CÂMARA DOS DEPUTADOS
                             Deputado Federal WELITON PRADO

        Comissão Especial de Combate ao Câncer no Brasil

REQUERIMENTO N.º                                     ,de 2024
           Do Sr. Weliton Prado)

Requer,  ouvido  o  plenário  dessa
Comissão,  a  realização  do  “Seminário
Câncer de Cabeça e Pescoço”.

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 24, inciso III e VII, e art. 255,
ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o plenário dessa
Comissão, a realização do “Seminário Câncer de Cabeça e Pescoço”, solicitando a
participação dos seguintes convidados, dentre outros:

I. Representante do Ministério da Saúde
II. Representante do Instituto Nacional de Câncer – INCA
III. Presidente e fundadora da ACBG Brasil, Melissa Medeiros
IV. Representantes de entidades da sociedade civil e de outros órgãos

Sala das sessões, em março de 2024.

WELITON PRADO
DEPUTADO FEDERAL

Presidente Fundador da Comissão Especial de
Combate ao Câncer no Brasil

Justificação:

Um dos objetivos da Comissão Especial de Combate ao Câncer no Brasil é
assegurar  aos  pacientes  com  câncer  o  acesso  ao  diagnóstico  precoce  e  aos
tratamentos adequados contra a doença.

O INCA estima 40 mil novos casos de câncer de cabeça e pescoço por ano
no Brasil até 2025, sendo 15,1 mil de câncer de boca (cavidade oral). Considera-
se,câncer de cavidade oral os tumores de lábio, cavidade oral, glândulas salivares e
orofaringe. No Brasil em 2020 ocorreram 6.192 óbitos por câncer de cavidade oral,
sendo 4.767 homens. O câncer de laringe vitimou 4.478 pessoas. O de tireoide, por
sua vez, vitimou 837.

São  considerados  fatores  de  risco  o  tabagismo,  consumo  excessivo  de
bebidas  alcoólicas,  infecções  por  HPV,  a  falta  de  higiene  bucal,  exposição  à
radiação,  entre  outros.  As  formas  de  tratamento  envolvem  a  imunoterapia,
quimioterapia, radiocirurgia e cirurgias; como formas de combate, há ainda a vacina
contra o vírus HPV fornecida pelo SUS.

Entre 2014 e 2018, 48% dos pacientes foram diagnosticados tardiamente, já
em estágio III e IV da doença, por isso é fundamental o debate para definição de

Gabinete Brasília: Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Gab. 250, Anexo IV, CEP  70160-900 - Brasília – DF
 E-mail: dep.welitonprado@camara.leg.br; Fone: (61) 3215 5250, (61) 99690-0119 (zap)

*C
D2

47
67

28
75

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Weliton Prado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247672875100

RE
Q

 n
.8

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
04

/2
02

4
14

:5
5:

42
.7

47
 -

CE
CA

N
CE

R

mailto:dep.welitonprado@camara.leg.br

                             CÂMARA DOS DEPUTADOS
                             Deputado Federal WELITON PRADO

        Comissão Especial de Combate ao Câncer no Brasil

estratégias para o diagnóstico precoce para aumentar as chances de cura e salvar
vidas.

Sabe-se  que  o  tema  é  muito  sensível  e  que  precisa  de  melhorias  nas
assistências  e  acolhimento  das  pessoas  que  são  extremamente  vulneráveis  no
Brasil.

Assim, o Seminário, que teve edição realizada em 2023, atendendo também a
pedido da ACBG Brasil,  é uma atividade de extrema importância para debater a
realidade de atendimento e tratamento dos pacientes, bem como a reabilitação das
pessoas com sequelas do câncer, especialmente a partir da sanção da lei originaria
do projeto de lei de autoria dessa Comissão que criou a nova Política Nacional de
Prevenção e Controle do Câncer no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) e o
Programa  Nacional  de  Navegação  da  Pessoa  com  Diagnóstico  de  Câncer,
considerando o diagnóstico, tardio e precoce, a dificuldade do acesso ao tratamento,
as formas de combate, conscientização e prevenção, mudanças de hábitos através
de campanhas educativas, de acesso aos multiprofissionais e próteses, entre outras
políticas.

Gabinete Brasília: Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Gab. 250, Anexo IV, CEP  70160-900 - Brasília – DF
 E-mail: dep.welitonprado@camara.leg.br; Fone: (61) 3215 5250, (61) 99690-0119 (zap)

*C
D2

47
67

28
75

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Weliton Prado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247672875100

RE
Q

 n
.8

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
04

/2
02

4
14

:5
5:

42
.7

47
 -

CE
CA

N
CE

R

mailto:dep.welitonprado@camara.leg.br